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گزارش

زهره صفاری

خبرنگار

اخبارکتابخوان

آخرین کشتی حامل بار گندم از بندر اوکراینی جدا شد

سبد نان آفریقایی‌ها گروگان 
نقض تعهدات غرب

رفتارهای یکجانبه و نقض تعهدات غرب 
در تفاهمنامه موسوم به صادرات غلات 
از دریای سیاه موجب شده است، با 
حرکت آخرین کشتی حامل غات 
صادراتی از اوکراین، جهان دوباره در 
آستانه مشکل تأمین غلات قرار گیرد.
روسیه اعلام کرده که قرار داد صادرات 
غلات اوکراین را به جهت برآورده نشدن 
تعهدات سازمان ملل در قبال روسیه، 
تمدید نخواهد کرد. وزارت خارجه این 
کشور در بیانیه‌ای اعلام کرد: »تحت این 

شرایط، بدیهی است که هیچ دلیلی 
برای ادامه توافق که در ۱۷ ژوئیه منقضی 

می‌شود وجود ندارد«.
مشکلات ناشی از بدعهدی‌ها در ارتباط 
با تسهیل صادرات محصولات روسیه 
سبب شد، این کشور، ادامه راه را به 

نبیند. نفع خود 
اردیبهشت ماه، روسیه هشدار داده بود 
غرب باید از فرصت باقی مانده برای 
اجرایی کردن تعهداتش استفاده کند 
در غیر صورت قرارداد غات را تمدید 

نخواهد کرد.
تولیدکنندگان  رگترین  بز از  وسیه  ر
محصولات کشاورزی در جهان است 
و تحریم‌ها مانع صادرات محصولات 
آن شده و به تبع آن کشاورزی این 
کشور را دچار چالش جدی کرده است. 
طبق گزارش خبرگزاری تاس، در همین 

رابطه روز شنبه ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور روسیه در گفت‌و‌گوی تلفنی با 
سیریل رامافوزا، همتای خود در آفریقای 
جنوبی تأکید کرد که تعهدات مندرج 
در توافق روسیه و سازمان ملل برای 
رفع موانع صادرات مواد غذایی و کود 
معدنی روسیه هنوز محقق نشده است. 
همچنین، هدف اصلی توافق یعنی 
ارسال غات به کشورهای نیازمند، از 
جمله کشورهای قاره آفریقا هنوزاجرایی 
نشده است. کرملین برآورده شدن 
تعهدات را جزو شروط خود می‌داند 
که طبق آن غرب ملزم به رفع موانع 
تحریمی از صادرات محصولات کشاورزی 
اساس،  همین  بر  است.  وسیه  ر
سرنوشت تمدید توافق صادرات غلات 
پس از اتمام توافق در 17 ژوئیه در 

هاله‌ای از ابهام گرفته است.

اروپا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

وزیر خزانه‌داری امریکا خرسند از نتایج سفرش به 
چین، در دیدار با وزرای اقتصادی گروه 20 در هند، 
بر تقویت روابط بر پایه منافع مشترک اقتصادی با 
پکن شامل اعطای وام به کشورهای فقیر برای تسویه 
بدهی‌ها و همچنین گسترش بانک‌های چندجانبه 
تأکید کرد و این شرایط را پیش از افزایش سرمایه 
برای تغییر شرایط اقتصادی جهان ضروری خواند.

به گزارش رویترز، جانت یلن در نشست خبری پیش 
از نشست با وزرای خارجه گروه 20 و رؤسای بانک‌های 
مرکزی در هند گفت: »دیدار هفته گذشته در پکن 
در بهبود روابط امریکا و چین مؤثر بود و گام مهمی 
در مسیر همکاری دو قدرت اقتصادی برتر جهان 
برای حل نگرانی‌های دوجانبه به شمار می‌رفت. 
اما همچنان کارهای زیادی باید انجام شود و به نظرم 
این سفر شروع بسیار مهمی بود. من برای بسترسازی 
روابط آینده با پکن بسیار مشتاق هستم.« در این 
میان گرچه ناظران امریکایی اصول تجاری چین را 
ناعادلانه می‌دانند، اما یلن معتقد است: »در برهه 
فعلی این مسائل مورد توجه نیست و شرکت‌های 
امریکایی به دنبال شرایطی هستند تا بتوانند در 
چین سرمایه‌گذاری و از منافع آن بهره‌برداری کنند.«

 
تمرکز بیشتر بر هند

یلن که در گجرات پاسخگوی سؤالات خبرنگاران 
بود بر عزم امریکا برای تقویت روابط با هند تأکید 
و اعلام کرد سفری نیز به ویتنام خواهد داشت. وزیر 
خزانه‌داری امریکا گفت: »هدف اصلی ما از سفر به 
هند فشار بیشتر برای بازسازی سازکار کمک مالی 
به کشورهای در حال توسعه و گرفتار مالی است که 
می‌تواند در گسترش روابط در حال رشد امریکا و 

هند کمک‌کننده باشد.«
با وجود این اظهارات، ناظران معتقدند توقف‌های 
گاه و بیگاه یلن در هند اهمیت روابط امریکا با این 
کشور بویژه در برهه‌های پرتنش با چین را به‌خوبی 
نشان می‌دهد. این در شرایطی است که به‌رغم 
تلاش‌های امریکا و هم‌پیمانانش در تحریم روسیه 

و اعمال فشارهای اقتصادی شدید بر این کشور، 
هند همچنان روابط خود با مسکو را حفظ کرده و 
تاکنون حاضر به همراهی غربی‌ها برای صف‌آرایی 

در برابر پوتین نشده است.
ریموند ویکری جونیور، کارشناس سیاسی حوزه 
روابط امریکا و هند در مرکز مطالعات بین‌المللی و 
استراتژیک معتقد است: »سفر یلن به هند آن هم 
در فاصله کوتاهی از حضور این مقام امریکایی در 
چین معنادار بود، چرا که مقامات هندی فرصت 
داشتند تا جزئیات گفت‌و‌گوی امریکا با طرف چینی 
را دریابند. در عین حال به این سؤال آنها که آیا 
امریکا برای انتقال منابع خود از چین به هند مصر 
است نیز پاسخ مناسبی داده خواهد شد.« در همین 
حال هارولد فورچتگات روت، کارشناس ارشد مؤسسه 
هادسون نیز سفر به هند را بازتابی از یک شراکت در 
حال رشد خواند و گفت: »هند سابقه تنش طولانی 
با چین بویژه در مرزهایش دارد و این کشور به دنبال 
پیشبرد نیروی دریایی‌اش در اقیانوس هند است؛ 
موضوعی که چین مدت‌ها به دنبال آن بوده است.«

 
تأکید بر حمایت از اوکراین

به نظر می‌رسد اوکراین یکی از اولویت‌های مهم 
دولت بایدن شده است، چراکه علاوه بر تمامی 
بسته‌های حمایتی واشنگتن به این کشور، وزرای 
کابینه بایدن نیز همواره در هر فرصتی بر این 
حمایت تأکید می‌کنند. به نوشته اکونومیست 
ایندیا، یلن معتقد است: »جنگ اوکراین یک تعهد 
اخلاقی مهم و اول برای ما است، اما در عین حال 
بهترین اتفاقی است که ما به‌وسیله آن می‌توانیم 

برای اقتصاد جهانی انجام دهیم. بنابراین امریکا 
سیاست قطع دسترسی‌های روسیه به تسلیحات و 
فناوری‌های نظامی را همچنان در دستور اجرا خواهد 
داشت و هدف اصلی ما مقابله با تلاش‌های روسیه 

برای دور زدن تحریم‌های‌مان است.«
وی با تأکید بر نقش مؤثر هند در این راستا 
خاطرنشان کرد: »ما برای نیل به این اهداف 
روی هند حساب ویژه‌ای باز کرده‌ایم و این کشور 
را شریکی انکارناپذیر برای تقویت زنجیره تأمین 
می‌دانیم. شرکت‌های خصوصی امریکا، هند را 
مکان مناسبی برای افزایش تولید کالاها و همچنین 
مقصدی مناسب برای صادرات امریکا می‌دانند.«

 

تقویت بانک‌های جهانی
یلن در این سفر در آستانه نشست با مقامات 
اقتصادی 20 کشور جهان بر گام‌های بعدی در مسیر 
ارتقای بانک جهانی و دیگر بانک‌های چندجانبه 
توسعه‌یافته تأکید کرد تا از این راه بتوان معضل 
کشورهای فقیر را برطرف کرد: »ما بانک‌ها را بزرگ 

نمی‌کنیم، ارتقا می‌دهیم.«
به نوشته نیویورک تایمز، وی درباره هدف حمایت 
از کشورهای در حال توسعه نیز گفت: »ما با طرف 
چینی برای کمک به زامبیا در تسویه بدهی‌هایش 
توافق کردیم. این مذاکرات بیش از یک سال زمان 
برد و موفقیت در آن می‌تواند مسیر را برای حمایت از 
غنا و سریلانکا نیز باز کند. بدون شک زمانی که این 
کشورها وضعیت اقتصادی‌شان بهبود یابد، اقتصاد 

جهانی نیز از آن سود خواهد برد.«

وزیر خزانه‌داری امریکا در راستای توسعه روابط تجاری با آسیا، پس از چین به هند رفت

فشار چندجانبه واشنگتن برای تقویت روابط با پکن

Sputnik

تداوم سفرهای معنادار 
مقامات امریکا به چین

سومین مقام رسمی امریکا در 
یک ماه اخیر در تاش برای 
کاهش بن‌بست‌ها و بازگشایی 
کانال‌های ارتباطی بین دو کشور 
به چین سفر کرد. تلویزیون 
دولتی CCTV چین گزارش داد 
مذاکرات جدی و عمیق کری با 
مقامات چینی از امروز با محور 
مقابله با تغییرات آب و هوایی 
جهان آغاز می‌شود. اما این 
ظاهر مأموریت کری در پکن 
است و در اصل او به عنوان 
سیاستمداری کارکشته برای باز 
کردن یخ‌های بزرگ روابط دو 
کشور به این سفر رفته است. 

ریسک بزرگ هند و امارات 
در حذف دلار و یورو

سران هند و امارات در تازه‌ترین 
توافقات خود، یورو و دلار را از 
تجارت خود حذف کردند تا 
بتوانند ارزهای ملی را وارد چرخه 
تجاری‌شان کرده و گامی مهم 
در مسیر دلارزدایی از تجارت 
جهانی بردارند. ایندین اکسپرس 
نوشت، نارندرا مودی پس از 
دیدار با شیخ محمدبن‌زاید آل 
نهیان در ابوظبی ابراز امیدواری 
کرد تجارت دو کشور به زودی از 
مرز 100 میلیارد دلار بگذرد. این 
در حالی است که این رقم سال 

گذشته 80 میلیون دلار بود.

پیشنهاد پوتین برای فرمانده جدید واگنر
رئیس جمهور روسیه فرمانده جدیدی برای گروه نظامی ویژه واگنر در نظر گرفته است. به گزارش 
کامرسانت ولادیمیر پوتین آندری تروشف را به جای یوگنی یریگوژین، فرمانده فعلی گروه واگنر پیشنهاد 
کرد که دستور شورش کوتاهی علیه نهاد نظامی این کشور را داده بود و در پی آن به باروس، متحد 
مسکو تبعید شد. بر اساس اسناد صادر شده در دسامبر ۲۰۲۱، آندری تروشف در آوریل ۱۹۵۳ در لنینگراد، 
در اتحاد جماهیر شوروی سابق به دنیا آمد. وی سرهنگ بازنشسته روس و یکی از مؤسسان و مدیران 
اجرایی گروه واگنر است. طبق اسناد تحریم‌های اتحادیه اروپا تروشف مستقیماً در عملیات نظامی 

گروه واگنر در سوریه و به طور خاص در منطقه دیرالزور مشارکت داشته است.

در همین ارتباط یک دیپلمات ترکیه 
به خبرگزاری تاس گفت که در صورت 
برطرف شدن مشکلات، تصمیم برای 
تمدید توافق در آخرین لحظه اتخاذ 
خواهد شد، زیرا هنوز هیچ نشانه‌ای 
مبنی بر اینکه مذاکره کنندگان به 
نقطه مورد رضایت خود رسیده باشند، 

در دسترس قرار ندارد.
بر اساس گزارش‌های منتشر شده، 
اکنون تنها یک کشتی که با پرچم ترکیه 
در حال بارگیری غلات در اودسا است، 

براساس توافق عمل می‌کند.
 

چگونگی و علل تفاهمنامه 
صادرات غلات

برای دور کردن اثرات منفی جنگ روی 
زنجیره تأمین غذایی مردم جهان، 
روسیه و اوکراین تحت نظارت سازمان 
ملل متحد به توافقی دست یافتند 
که صادرات غات را از درگیری‌ها مجزا 
غات  حامل  کشتی‌های  و  می‌کرد 
می‌توانستند به مقصدهای خود در 

امنیت حرکت کنند.
موضوع غات و تأمین منابع غذایی 
بعد از جنگ اوکراین، از اولویت‌های 
مورد بحث در جهان شد. زیرا امکان 
صادرات غلات از دو کشور بزرگ تولید 
کننده آن یعنی روسیه و اوکراین- که 
دارای سهم یک سوم صادرات جهانی 
هستند -زیر سایه جنگ در سایه تردید 
قرار گرفت و در نتیجه تغذیه جهان 
در معرض بحران واقع شد. بر اساس 
توافقات انجام شده روند صادرات غلات 
از بنادر دریای سیاه اودسا، چرنومورسک 
و یوژنی که تحت کنترل کی یف است، 
انجام می‌شود. تفاهمنامه‌ای دیگر، بین 
روسیه و سازمان ملل به امضا رسید 
که متضمن تعهدات سازمان جهانی 
برای حذف محدودیت‌های مختلف بر 
صادرات محصولات کشاورزی و کودهای 
کشاورزی روسیه به بازارهای جهانی 

بوده است.
قرارداد غات بارها و بارها تمدید شده 
است، در آخرین تمدید این قرارداد که 
17 مه به مدت 60 روز بود، وزارت خارجه 
روسیه اعلام کرد که بخش روسی این 

توافق اجرایی نمی‌شود.
مرکز هماهنگی مشترک )JCC( اعلام 
کرده که محصولات کشاورزی تحت این 
قرارداد به 45 کشور در سه قاره تحویل 
داده شد. از مجموع کل صادرات، 46 

درصد به آسیا، 40 درصد به اروپای 
غربی، 12 درصد به آفریقا و یک درصد 
به اروپای شرقی صادر شده است. 
ذرت 51 درصد از کل محموله‌ها، گندم 
27 درصد، کنجاله آفتابگردان 6 درصد، 
روغن آفتابگردان 5 درصد، جو 4 درصد 

و کلزا 3 درصد بوده است.
 

وعده‌های جدید به مسکو
باور کارشناسان غربی، بحران  به 
اوکراین ثبات کشورهای خاورمیانه و 
شمال آفریقا را که به‌شدت به صادرات 
گندم و غلات روسیه و اوکراین وابسته 
هستند، تهدید کرده که البته اروپا نیز 
با توجه به سهم بالای خود در واردات 
غات این منطقه، مورد هدف قرار 

گرفته است.
در همین رابطه، روسیه تاش می‌کند 
که با تهدید خروج از این توافق 
دولت‌های مرتبط را وادار به اعمال 
تعهدات خود کند. در همین رابطه 
یورونیوز گزارش داد که آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد به ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه به منظور 
رفع مشکلات موجود در قبال دریافت 
امتیازاتی مانند اتصال یک شعبه بانک 
کشاورزی مسکو به سیستم پرداخت 
اجازه دهد  بین‌المللی »سوئیفت« 
که همچنان صادرات غات اوکراین 
از طریق دریای سیاه برقرار باشد. هر 
چند که اتحادیه اروپا اعلام کرده بود 
که هیچگونه طرحی را برای بازگرداندن 
بانک‌های روسیه ندارد، اما اکنون 
به نقطه‌ای رسیده که خود را در حال 
بررسی اتصال یکی از شرکت‌های تابعه 
بانک کشاوری روسیه به سوئیفت نشان 
می‌دهد. کرملین تاکنون واکنشی در 
قبال این پیشنهاد سازمان ملل نداده 
است چرا که دو مقام آگاه خبر دادند که 
روسیه باید اجازه دهد که این قرارداد 
برای چند ماه ادامه یابد تا اتحادیه 
اروپا فرصت یابد یکی از شعب بانک 
کشاورزی روسیه را به سوئیفت متصل 
کند. اکنون غرب با توجه به سهم 
بالای خود در واردات غلات، هراس دارد 
که »سبد نان« خود را از دست بدهد 
و از این رو نتواند جایگزینی برای آن 
پیدا کند. مسکو نیز با آگاهی از این 
موضوع درکنار عدم کارایی طرح ضد 
حمله، ‌می کوشد که منافع مندرج در 

تفاهمنامه را به دست آورد.

گلن بک در کتاب آینده تاریک، 
در 512 صفحه هشداری درباره 
آغاز تحولات اساسی در جهان 
داده است. نویسنده در این 
کتاب شرح کاملی از مهمترین 
تغییرات فناورانه، اجتماعی و 
فرهنگی داده است که با نفوذ 
چهره‌های ثروتمند سیاسی، 
رسانه‌ای، تجاری و اقتصادی برای 
بشر در آینده دردسرساز خواهد 
شد. این کتاب اواسط هفته 

گذشته منتشر شده است.

آینده تاریک

جانی جویی جونز در این کتاب 
با روایتی متفاوت از تبعات 
جنگ برای نظامیان، تلفیقی از 
شجاعت، میهن‌پرستی و دوستی 
و صمیمیت را بیان کرده است. 
جونز در این کتاب صوتی با 
نگاهی متفاوت به جنگ، علاوه 
بر بیان مصائب، جراحاتی که 
خود در جنگ افغانستان داشت 
و تبعات آن، داستان زندگی، 
جنگ و فقدان‌های چندین 
سرباز را نیز توصیف کرده است.

 پیوندهای ناگسستنی 
با جنگ

کرملین تلاش 
می‌کند که با 

تهدید خروج 
از توافق 
صادرات 
غلات از 

اوکراین، 
دولت‌های 

مرتبط را وادار 
به اعمال 

تعهدات 
خود در قبال 

محصولات 
کشاورزی 

روسیه کند
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